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Erii d ftq Rfu

r. E{ xrFt-c:t + m ff sc{ frs rK ftuifu ren< qt em<t

rgr'<raftR<v t

z. q$ vr+ * Yat flfrqr

s. qS q[i * ir-6 {qrt *r

gs sr< * rf,r srtfr qr G'ft ffi ga qrqr i fiffi; eh-{qfi
Tfric6Acrq{id}qGqr

(a) Return must be e-verified by the taxpayer before

it is submitted. What are the ways in which it can

be e-verified? (3)

(b) When is there compulsory verification of Income

Tax Returns (lTR) with digital signatures'i (1)

(c) What do you mean by e-filingof return?Explain

two merits of e-filing. (i)

Write short notes on any two of the following:

(2.5 + 2.s)

(a) GSTR-9

(b) GSrR-4

(c) lnter-State SuPPIY

(d) Goods and Services Tax Network (GSTN)

(e) ITIt-5

ffifrc-d + + ffi d qt qleTq ftqM ftRqq :

(e') frve&sm- e

(re) ffism -a
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(c) Mr. Karan of Lucknow sells 10,000 units of good

X to Mr. Abhishek of Kanpur at the rate of Rs.

100 per unit. What kind of supply is this? How

will GST be shown in the invoice? Assume the

rate of GST is 28%. (l)

(e) 1-o vErriur fr {el< t q@h,"*. *Ec rFs{rr sfu

E+q!F-6 +{r rFs€r d qnqr dtsqr

(re) ffi rrilq- snurfrd 6{ }1 qRqr qftfrq 
r

(r) it-<o-+s * & qpr t on:r * {t sFr+n d eq r-w

fr ro,ooo E6T{<r roo rA cR {F-e fr et t *ffr

zra ft-q y-6R qft srXH e? qrar++ ffi +t EqTcT

srqrr? qr{ mfrS ffi d ({ zs% +l

(q.) frr{ uqT q{i + qte s+ tn..qF ERr t-{-srRd +{r
qGgr fr-{ HA-+1 + Et t-t-flrFd Bqr qr s+-or

*?

(rd) Cfr-€ 6wren + qrq in{ot M (ari&an ) mr

s{M t-iqrq{ q-s +ff *i

(.t) Rr{ d { - sEftrr t srrr.6r rrn r+a-e *i t -.6r{frJT

+ a Cfr d qnqr d&qr

OR

(a) Income of Mr.Amit (81 years) for the previous

year 2021-22 is Rs. 4,80,000. However, he goes

on foreign travel during the year and spends Rs.

2,20,000. He claims that he does not need to file

the Income Tax Return (lTR). Explain his situation

with reasons.Also, state the situation when e-filing

of return is compulsory. (3)
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(c) lf the incomc tax return is verified by submitting

a hard copy of ITR-V to the income tax

department, it should be done within how many

days of filing the return? (l)

(o) ffi q{ zozt-zz + ft( * orRt (ar eS) fr am

4,Bo,ooo tqt il ersfr, q-6 s{ + *m fik qrqr

{r .rlrdr + *t z,zo,ooo rq} tsd 6(dr Bt $rfi qr{I

+ fr i-+ s++q ttr M (sniEan) sna 6A *
qsrt +ff lr qrivr qFd 3{fr fuR sq dfrgl 3(

Rlfr qr ff Te{s frkq ms ffi d t-qr{frn

slFrqr4 *r

l3

(r+) ffi ffiq st + +rr< fr sFm-{T thl Ed rfti-s{

eo,oo,ooo wa *r q6' i( 3fu {Et €-c {Rr{ fi't
q-m 6c[ *r wr qs csr+ ilafr {r-d{r +s-{r + ftv

3{rtfi 6r rotr B? 6Rur qBd q gl

(:r) "ffi * a-rr s+ rfrri qk am ?q frffi
* 1.rart + frs vaffi * rl5e tffi +Bd

(errf&e) 6T 3q*.r rS' frqT ' rFEilI *"r er
sqt< q'qr< qs flr 5Pu1 q6691

ot{

(a) Explain the electronic credit register and electronic

cash register with the help of an example. (3)

(b) GST is destination-based tax. Explain. (l)

4$29
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(b) Name the official website for filing the Income

Tax Return? What is the login id for filing the

Income Tax Return? (l)
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(r) nerw ffi (qf{ zoq) d {-sT1frT t qgm "trr
sr{'' Eff qnqr dfuqr

(a) Explain the concept of Goods and Services Tax

(GST). What are the componenrs of GST? (3)

(b) Mr. Akashhas aggregateturnover of Rs.90,00,000

during the preceding financial year. He deals in

both intra and inter-state supplies. Can he apply

for the composition scheme under GST? State with

reasons. (l)

(c) "The Input Tax Credit (tTC) of SGST cannot be

used for the payment of CGST payable by a

registered person under GST".Is the above

statement true? Give reasons. (l)

(q.) qm *t ter 6i (ffi) d BtnlRun * qr.qr

dftsr ffi * qro en *?

(r<) or++"t fr-+ ErR{d 6<} + fts srfu6rRi6'ts€Ee 6r

iFr traE? fircm.t ftr* EIR{a sii + fts ifFr{ in{S

wr +?

(.r) qR snrm Eqm +J trn-v * BrS 6fr sqr o-T*

i{rrfi ffi csrfril ftcI qrn l, fr T6 ft-{ ErR{f,

il+ + frrdi H + rlld{ frqr vnr qGer

(a) Mr. Bikram(age 40 years) has Gross Total Income

of Rs. 12,50,000. He invests Rs.1,50,000 in PpF

to claim deduction under section 80C. Calculate

his tax liability for the assessment year 2022-23,

assuming Mr. Bikram:

(i) optsfbr old tax regintc.

(ii) optsfor new tax regime,
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Suggest which option is beneficial for Mr. Bikram.

(3)

(b) what do you mean by PAN?Generate a fictitious

PAN and interpret it. (l)

(c) What is the late filing fee under section 234Fif

total income is above Rs. 5,00,000? (l)

(q.) -h R-rq (va ao eS) d q-ffi Ea grq l2,5o,ooo

wi ir qs uRI 80ff + nE-d q-*ft 6r srsr 6"4 A

Rs qfis.n f t,so,ooo {qt qiT ff}sr 6{dr 'h G-rq

d cr++ Ec fuIk"r s{ 2022-23 + frq it{ff 6i
?T{rfr d rlqrT dfrq'

(i) 5irft q{ qq-err d gq-dr il

ll

OR

(a) Explain the provisions of section 194 regarding

TDS on payment of dividends. (3)

(b) What is the rclevauce ol' Form l5H'? (l)

(c) Explain "Tag Y" used in the e-filing of TDS

Returns (Form26Q). (l)

(q') mmrr * Surcm qr aa\R + q+r + uRr le4 +

erstn+ qi1 qnqr frfuqt

(te) qf$ rsvq d qrffi-+<r er *?

6 4029
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(a) Explain the provisions of section l94C

regardingTax Deducted at Source (TDS) on

payments to contractors or sub -c on tractors. (3)

(b) What is the relevance of Form l5G? (t)

(c) Mr. Ranjeet deducted tax at source (TDS) of all

his employees for the month of April 2022. What

is the due date for depositing the taxto the

government for the month of April? (l)

(m.) ffi- qr sq-++drt o1 Vrtr+ w *r (&ew) w
ot q-*ft + Eftr t rrRT ie4 ff + yrctrr+ fr qrcqr

dftqr

(ls) si{ rsfr d qr€Fmdr @r e?

(r) -fr rft i s+ila zozz a cA+ + frs src+ (rfr
qdqRA + *e qt qr (&Svr) eror i{i-d q&+ +
ftq <r6R d qt scr 6r+ fr ?q ft& wr *?

7

gsn Afrq fr fi G-fiq + Rs qt{ qr ftfi-fl srqkq

tsr

(e) n-r t $FFfir HT c-trfl-d li \16 6re{k6 *t wAe

dfr( stk scfr qnqr dftqr

(rr) srm -n?r snq s,oo,ooo EcA t sc{ t d uRr zsa

ss * ft-( k t srgfuJT gm'B-c<r *r ?

OR

Irill in thc blanks (Attempt any 5): (lx5)

(a) Penalty lor late [iling of income tax return is levied

under section

(b) tnterest payable for default in filing the return of

4029

l

qT

P. T. O.

income is levied under section 
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(c) lnterest payable for default in payment of advance

tax is levied under section

(d) The due date of filing ITR-2 is

(e) ITR-4 can be filed by an individual whose total

income does not exceed

bus in es s.

in case of

(O lnterest payable for del'erment of advance tax is

levied under section

(g) The depository that deals with issuance of PAN

and related queries is

frffi rqTa] * $ dGc (d{ s Ed frGc)

(o) q+ot +fr ffi tt t qrro 6rt qr qre& +avr+

9

(te) $rc 6 ffir <rt{d 6i+ t W' d fts tc qrm

um d rro wnqr urer *r

(rr) sB< m * Srrcr+ n {*i d ftv to qrs URI

* raa mnqr vrar ir

(u) uri&sm -2 ErR{m 6+fr tq Rtu

*r

(s) ari&an -a vo qka ERI Er'R ft;qr ur q*dr *

8 4029

ffi Ei{ iflq drsR + fi{e i
erk6'Tff *r

t

(u) srFr< at d errtP.rrrt A fts fu alrcr qrt

* eaa mnqr urer *

(o) Fr&wm * +{ BIt qi+ *t ffi'd cr+ t ffid
FI

* era arn{ irrft lr
P.T.O.
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